Ata da 13ª Sessão Ordinária no 1º

Período do 30º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 17 de maio de 2022.

Às onze horas e quinze minutos do dia dezessete de maio de dois mil e

vinte e dois, sob a presidência do Vereador Josinei de Souza Lopes,

realizou-se a Décima Terceira Sessão Ordinária no Primeiro Período do

Trigésimo Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim. Após a

execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim, o

senhor Presidente, dando início à reunião, pediu ao Segundo Secretário

que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se as ausências

dos Senhores Alexandre Medeiros do Nascimento e Alex Rodrigues

Gonçalves. Em seguida, colocou em discussão e votação a ata da sessão

anterior, que, não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi

aprovada por unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que

fizesse a leitura dos documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber:

PROJETO DE EMENDA À L.O.M.: n.o 29/22, de autoria do ver. Josinei

de Souza Lopes, que institui o Sistema Municipal de Cultura e Economia

Criativa de Guapimirim e o Plano de Cultura e Economia Criativa de

Guapimirim e dá outras providências; PROJETOS DE LEIS: n.o1776/22,

de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que estabelece diretrizes para

a política municipal de assistência a cuidadores de modo a promover e

estimular a qualificação desta atividade e dá outras providências;

n.o1781/22, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva, que

institui, no âmbito do município de Guapimirim, prioridade de

atendimento aos portadores de fibromialgia, e dá outras providências;

n.o1782/22, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que fica

denominada de Praça Dona Guida (Aguida Lopes da Silva), a praça

localizada na Rua João Ferreira de Abreu, bairro Paiol - Guapimirim/RJ;

n.o1783/22, de autoria do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento, que

dispõe sobre o caráter permanente do laudo que diagnostique o

Transtorno do Espectro Autista - TEA e da Síndrome de Down e dá outras

providências; n.o1784/22, de autoria do ver. Alexandre Medeiros do

Nascimento, que fica denominada de Rua Salustiano Oliveira Ramos a

servidão entre as Ruas Vista Alegre e Major Rubens Vaz, localizada no

bairro Limoeiro -  Guapimirim/RJ; n.o1785/22, de autoria do ver. Marlon

Pereira da Rocha, que dispõe sobre a orientação aos idosos contra

fraudes e golpes no comércio eletrônico e na internet; n.o1786/22, de

autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a criação do Refúgio da

Vida Silvestre Municipal do Sucavão – REVIS SUCAVÃO – e dá outras

providências; n.o1787/22, de autoria do Poder Executivo, que dispõe

sobre a criação do Monumento Natural Municipal da Concórdia - MONA

CONCÓRDIA - e dá outras providências; PROJETO DE RESOLUÇÃO:

n.o846/22, de autoria da Mesa Diretora, que institui o abono de

complementação do salário-mínimo aos servidores públicos do Poder

Legislativo e dá outras providências; EMENDAS ADITIVAS AO

PROJETO DE LEI 1.759 – LDO 2023: adita-se Emendas ao Projeto de

Lei 1.759 de 13/04/2022, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração

da lei orçamentária para o Exercício de 2023 e dá outras providências –

LDO 2023; REQUERIMENTO: n.o030/22, de autoria do ver. Alexandre

Medeiros do Nascimento (Moção de Aplausos para a Srª. Fátima Cristina

Alves da Silva Rocha); INDICAÇÕES: n.os 316, 317 e 318/22, de autoria

do ver. Augusto Márcio Ramos de Souza; n.os 319, 320 e 321/22, de

autoria do ver. Josinei de Souza Lopes; n.os 322, 323 e 324/22, de autoria

do ver. Rosalvo de Vasconcellos Domingos; n.os 325, 326 e 327/22, de

autoria do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento; n.os 328, 329 e

330/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha; n.os 331, 332 e

333/22, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva; n.os 334, 335

e 336/22, de autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves; n.os 337, 338 e

339/22, de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar; n.os 340, 341 e 342/22,

de autoria do ver. Pablo Soares de Lira. Após a leitura, o Sr. Presidente

passou a palavra aos senhores vereadores, fazendo uso da mesma, em

tema livre, o senhor Marlon Pereira da Rocha (Marlon do Modelo).

Concluído o Expediente, deu-se início à ORDEM DO DIA. Em pauta,

Deliberação da Mesa Diretora pelo arquivamento definitivo do Projeto de

Lei 1.750/2022. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi arquivado. Em pauta, Projeto de Lei n.o1694/21, de

autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva, que cria o programa

municipal denominado Guapimirim Sustentável, de incentivo à

microgeração e minigeração de energia fotovoltaica nas unidades

prediais e territoriais urbanas, bem como dispõe sobre outras políticas

públicas ambientalmente sustentáveis e ecologicamente corretas. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de

Lei n.o1720/22, de autoria do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento,

que institui a assistência técnica pública e gratuita para projeto e

construção de habitação de interesse social para as famílias de baixa

renda e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1721/22, de autoria do ver. Josinei

de Souza Lopes, que dispõe sobre o programa de acompanhamento

integral dos estudantes com dislexia, transtorno do déficit de atenção com

hiperatividade (TDAH), transtorno do espectro autista (TEA), demais

transtornos de aprendizagem, bem como, com déficits visuais e auditivos

da rede municipal de ensino e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1734/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que dispõe

sobre o programa “Fazer o Bem” que trata sobre a visitação de forma

mais humanizada aos internados no Hospital Municipal. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1737/22, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que institui o dia

08 de maio como o “Dia Municipal da Luta Contra a Endometriose”. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de

Lei n.o1748/22, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que institui a

Semana Municipal de Conscientização sobre o Controle Populacional

Animal no âmbito do município de Guapimirim e dá outras providências.

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta,

Requerimento n.o029/22, de autoria do ver. Pablo Soares de Lira

(Moção de Aplausos para o Sr. Yuri William Moraes da Costa). Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Requerimento foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Nada mais havendo a

ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, convidando-os

para a próxima sessão ordinária que seria realizada às dez horas do dia

vinte e quatro de maio próximo vindouro, e encerrou esta quando eram

onze horas e trinta e oito minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Marlon

Pereira da Rocha, __________________, Primeiro Secretário, mandei

lavrar a presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, vai

assinada por mim e pelos demais Vereadores.